УИД № 16MS0112-01-2022-000616-39
Дело № 5-106/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 марта 2022 года

 РТ, г. Зеленодольск, ул. Гагарина, д. 8
Мировой судья судебного участка № 6 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан И.Ф. Гатин, рассмотрев в открытом судебном заседании посредством системы видеоконференц-связи материалы дела об административном правонарушении по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Хазиева Ю******В******, ****** года рождения, уроженца г. ********, гражданина ***********, со *******образованием, *****о, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, зарегистрированного и проживающего по адресу: **********, официально не трудоустроенного, ********,
УСТАНОВИЛ:
согласно протоколу об административном правонарушении от 11 марта 2022 года за № *** следует, что 2 марта 2022 года в 18 часов 05 минут Ю.В. Хазиев, находясь в состоянии алкогольного опьянения возле дома № ******по улице ******** города *****, в ходе конфликта с *********, умышленно нанес ему 1 удар головой в область носа и 1 удар головой по лицу, от чего потерпевший ****** испытал физическую боль.

Ю.В. Хазиев в судебном заседании свою вину в совершении административного правонарушения по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ) признал, раскаялся. Также указал, что во время конфликта он действительно находился в состоянии сильного алкогольного опьянения.

Потерпевший ******, будучи надлежащим образом извещенным о дате, времени и месте судебного разбирательства, на судебное заседание не явился. Ранее в отдельном заявлении ***** на имя мирового судьи дано согласие на уведомление посредством СМС-сообщения, которое зафиксировано в указанном заявлении и удостоверено его подписью (л.д. 31). СМС-сообщение, направленное в 09 часов 33 минут 12 марта 2022 года по указанному в заявлении потерпевшим номеру сотового телефона «********», имеет статус «доставлено». Кроме того, в указанном выше заявлении имеется просьба потерпевшего *****о рассмотрении дела в его отсутствие (л.д. 31).

Выслушав Ю.В. Хазиева, исследовав материалы административного производства, мировой судья приходит к выводу о том, что вина его в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, - нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, установлена и доказана в ходе судебного разбирательства.
Согласно ст. 6.1.1 КоАП РФ нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

Указанные обстоятельства подтверждаются исследованными доказательствами, в том числе: протоколом № ****** об административном правонарушении от 11 марта 2022 года, в котором отражено собственноручное объяснение Ю.В. Хазиева согласии с протоколом (л.д. 2-2а); рапортом об обнаружении признаков административного правонарушения (л.д. 4); письменными заявлением и копией объяснения потерпевшего ******* в адрес начальника ОМВД России по Зеленодольскому району (л.д. 5-7); копией письменных объяснений привлекаемого лица в адрес дознавателя ОД ОМВД России по Зеленодольскому району (л.д. 9-10); копией постановления от 4 марта 2022 года о возбуждении уголовного дела №******* в отношении Ю.В. Хазиева по признакам преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1 и ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ (л.д. 11-12); постановлением о назначении судебно-медицинской экспертизы от 2 марта 2022 года, в котором отражено письменное объяснение ***** об отказе от прохождения судебно-медицинской экспертизы (л.д. 8).
Представленные доказательства последовательны, дополняют друг друга и согласуются между собой. Допустимость и достоверность указанных доказательств мировым судьей проверена.
Факт того, что 2 марта 2022 года в 18 часов 05 минут Ю.В. Хазиев, находясь в состоянии алкогольного опьянения возле дома № *** по улице ******* города ******, в ходе конфликта с ****, умышленно нанес ему 1 удар головой в область носа и 1 удар головой по лицу, от чего потерпевший ******** испытал физическую боль, подтверждается указанными выше письменными доказательствами.

При назначении административного наказания Ю.В. Хазиеву мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его материальное положение, состояние здоровья его и членов его семьи, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в силу п. 1 ч. 1 ст. 4.2 и ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ, являются полное признание Ю.В. Хазиевым своей вины, раскаяние, а также наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Вместе с тем, Ю.В. Хазиев совершил указанное административное правонарушение в состоянии алкогольного опьянения.
Поэтому, в силу п. 6 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ, отягчающим его ответственность обстоятельством признается совершение административного правонарушения в состоянии опьянения.

В соответствии с ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

В силу ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ административный арест устанавливается и назначается в исключительных случаях, за отдельные виды административных правонарушений.

Принимая во внимание вышеизложенное, признавая отягчающее наказание обстоятельство исключительным, мировой судья считает необходимым назначить Ю.В. Хазиеву административное наказание в виде административного ареста, полагая, что при конкретных обстоятельствах дела, такое наказание наиболее полно соответствует целям административного наказания, указанным в статье 3.1 КоАП РФ.
Обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, не установлено.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Хазиева Ю***** В******* признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, и подвергнуть его административному наказанию в виде административного ареста на 10 (десять) суток.
Зачесть в срок наказания Ю.В. Хазиеву время первоначального административного задержания- с 15 часов 30 минут 3 марта 2022 года.

Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения через мирового судью.

Мировой судья

                           И.Ф. Гатин

3